MOVIMIENTO DE FERTILIZANTES

MES : AGOSTO 2006

Unidad: Toneladas

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CAL 15.5%
ISOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

OTROS FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP

DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
COMPLEJOS P-K
COMPLEJOS N-P-K <10% N
COMPLEJOS N-P-K >10% N

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

PRODUCCION IMPORTACION VENTAS AGRICOLAS EXPORTACION
40.501 17.167 30.247 19.811
0 8.210 8.210 0
60.103 2.167 13.728 0
5.023 14.475 17.211 244
16.032 22.337 27.924 4.196
0 0 0 0
0 1.107 24 1.083]
3.412 5.200 10.936 51!
0 0 0 0
6.156 0 6.203 0
131.227 70.663 114.483 25.385
1.530 4.646 6.176 0
0 7.522 7.522 0
0 177 177 0
3.987 0 3.987 0
5.517 12.345 17.862 0
60.100 26.361 17.957 71.716
0 698 698 0
60.100 27.059 18.655 71.716
289 5.763 3.913 0
19.236 8.555 24.101 14.537
0 166 166 0
0 7.691 0 0
0 1.764 1.764 0
55.527 15.871 55.390 36
9.057 18.360 33.216 0
84.109 58.170 118.550 14.573
280.953 168.237 269.550 111.674
35.346 23.285 34.715 6.356
9.296 7.047 13.991 2.619
44.642 30.332 48.706 8.975
2.348 4.248 6.597 0
20.434 13.132 28.541 6.694
22.782 17.380 35.138 6.694
36.060 16.275 11.124 43.029
8.295 8.512 12.260 9
44.355 24.787 23.384 43.038!




MOVIMIENTO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — AGOSTO 2006

Unidad: Toneladas

PRODUCTO

SULFATO AMONICO 21%
NITROSULFATO AMONICO 26%
NITRATOS AMONICOS CALCICOS
NITRATOS AMONICOS

UREA 46%

NITRATO DE CHILE 15.5%
NITRATO DE CAL 15.5%
SOLUCIONES NITROGENADAS
AMONIACO AGRICOLA 82%
OTROS NITROGENADOS SIMPLES

TOTAL NITROGENADOS SIMPLES

SUPERFOSFATOS SIMPLES
SUPERFOSFATOS CONCENTRADOS
ESCORIAS THOMAS

OTROS FOSFATADOS SIMPLES

TOTAL FOSFATADOS SIMPLES

CLORUROS POTASICOS
SULFATO POTASICO

TOTAL POTASICOS SIMPLES

MAP

DAP

COMPLEJOS N-P
COMPLEJOS N-K
ICOMPLEJOS P-K
COMPLEJOS N-P-K <10% N
COMPLEJOS N-P-K >10% N

TOTAL COMPLEJOS

TOTAL FERTILIZANTES

ELEMENTOS FERTILIZANTES

EN NITROGENADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL N

EN FOSFATADOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL P205

EN POTASICOS SIMPLES
EN COMPLEJOS
TOTAL K20

PRODUCCION

355.285
51.251
460.246
111.053
236.444
0

0
71.914
0
62.351

1.348.544
16.628
0

2.000
21.954

40.582

507.265
0

507.265

8.081
187.620
6.395
2.395
14.228
456.756
174.794

850.269

2.746.660

386.435
97.579
484.014

14.709
195.709
210.418

304.359
88.480
392.839

IMPORTACION

118.219
11.902
150.275
79.012
364.076
4.991
58.070
131.837
1.700
34.633

954.715

26.154
34.299

276
13.500

74.229

160.200
23.685

183.885

54.754
60.297
14.399
109.977
9.757
101.334
193.742

544.260

1.757.089

324.142
69.666
393.808

27.204
107.521
134.725

108.852
93.822
202.674

VENTAS AGRICOLAS

288.944
28.886
323.759
122.463
327.995
4.991
56.987
211.193
4.001
86.113

1.455.332

41.995
32.799

276
35.454

110.524

123.107
22.643

145.750

37.332
157.130
14.399
85.393
22.968
505.885
321.122

1.144.229

2.855.835

437.362
132.674
570.036

40.796
230.844
271.640

85.401
156.364
241.765

EXPORTACION

117.253
32.793
146.275
25.174
33.419
0

1.083
2.309

0
13.620

371.926
136

0
2.000
0

2.136

348.420
1.042

349.462

598
100.871
6.293
3.293
1.017
49.828
71.190

233.090

956.614

100.353
33.873
134.226

324
68.341
68.665

209.573
18.780
228.353




MOVIMIENTO DE FERTILIZANTES

PERIODO : ENERO — AGOSTO 2006

Unidad: Toneladas

RECURSOS EMPLEOS
EXIST. EXIST.
OTRAS  VENTA DEPOSITOTRANSF. USO NO
CLAVES PRODUCTOS COMERCIALES FCA PRODUCC IMPORT EXPORT  FCA.
1-01-2006 PROCED(1) AGRICOLATRANSF(1) PROPIA AGRICOLA 31-08.2006
TOTAL N. SIMPLES ;C;/TF'?LLEE'TROGENADOS 180.091 1.348.544 954715 343.859 1455332 557.717 109.478 236.329 371.926  106.327
TOTAL F. SIMPLES TOTAL FOSFATADOS SIMPLES 948 40582 74.229 1500 110.524 1500  1.500 0 2136 1.599
TOTAL POT
S MELES TOTAL POTASICOS SIMPLES 105.932 507.265 183.885 60.641 145750  68.453 111.528  43.155 349.462  139.375
TOTAL COMPLEJOS TOTAL COMPLEJOS 111.490 850.269 544.260  232.480 1.144.229 175.913 59.059  26.063 233.090  100.146
TOTAL TOTAL FERTILIZANTES 408.361 2.746.6601.757.089  638.480 2.855.835 803.583 281.565 305.547 956.614  347.447
ELEMENTOS FERTILIZANTES
EN NITROGENADOS SIMPLES 52471 386.435 324.142  101.873  437.362 159.074 33.640 101.642 100.353 32.851
N EN COMPLEJOS 12.332  97.579 69.666 32.970 132,674  23.408 8.891 3512 33.873 10.178
TOTAL N 64.803 484.014 393.808  134.843 570.036 182.482 42531  105.154 134.226 43.029
EN FOSFATADOS SIMPLES 171 14.709 27.204 675 40.796 675 675 0 324 288
P205 EN COMPLEJOS 24.243 195709 107.521 79.844  230.844  57.876 28.559 1.140 68.341 20.543
TOTAL P205 24.414 210.418 134.725 80.519  271.640 58551 29.234 1.140 68.665 20.831
EN POTASICOS SIMPLES 63.530 304.359 108.852 36.219 85.401  41.072 66.771  26.568 209.573 83.574
K20 EN COMPLEJOS 15297  88.480 93.822 14.765 156.364  12.980 0  10.849 18.780 13.460
TOTAL K20 78.827 392.839 202.674 50.984 241.765  54.052 66.771  37.417 228.353 97.034

(1) Movimiento entre fabricas y almacenes de fabricantes.




CONSUMO AGRICOLA DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.
AGOSTO DE 2006 (Miles de toneladas de elemento fertilizante)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
GALICIA 11 19 1,4
ASTURIAS 0,0 0,1 0,1
CANTABRIA 0,1 0,0 0,0
PAIS VASCO 0,8 0,7 0,2
NAVARRA 0,8 2,1 0,8
LA RIOJA 0,8 1,1 0,5
ARAGON 58 41 11
CATALUNA 4,9 41 0,5
BALEARES 0,2 0,2 0,2
CASTILLA-LEON 6,8 7,0 4,2
MADRID 0,3 04 0,3
CASTILLA-LA MANCHA 3,7 1,7 1,7
EXTREMADURA 04 0,3 0,2
VALENCIA 6,8 1,7 3,2
MURCIA 7,5 4,0 0,9
ANDALUCIA 8,5 5,2 7,8
CANARIAS 0,2 0,5 0,3
TOTAL ESPANA 48,7 351 23,4




CONSUMO AGRICOLA DE FERTILIZANTES POR AUTONOMIAS.
ENERO A AGOSTO DE 2006 (Miles de toneladas de elemento fertilizante)

AUTONOMIA NITROGENADOS FOSFATADOS POTASICOS
GALICIA 14,8 13,6 11,5
ASTURIAS 18 11 0,9
CANTABRIA 0,9 0,5 0,5
PAIS VASCO 6,4 6,0 19
NAVARRA 9,5 11,5 7,0
LA RIOJA 6,5 4,7 4,1
ARAGON 40,8 25,3 16,6
CATALUNA 27,8 14,8 18,8
BALEARES 1,0 0,2 0,2
CASTILLA-LEON 99,5 60,9 44,6
MADRID 3,2 1,9 1,4
CASTILLA-LA MANCHA 57,9 32,7 17,0
EXTREMADURA 31,0 13,0 14,7
VALENCIA 66,2 25,9 39,6
MURCIA 44,2 239 11,7
ANDALUCIA 156,1 33,6 48,7
CANARIAS 2,4 2,0 2,6
TOTAL ESPANA 570,0 271,6 241,8




CONSUMO DE FERTILIZANTES EN USOS AGRICOLAS, POR MESES
(Miles de toneladas de elemento fertilizante)

ANO Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto  Septbre. Octubre Novbre. Dicbre. TOTAL
NITROGENADOS 2002 109,9 105,4 92,9 51,5 77,7 61,7 63,2 50,1 66,9 128,1 128,1 91,0 1.026,5
2003 114,4 93,9 106,0 67,4 93,4 72,6 71,7 66,1 96,5 123,7 157,8 142,7 1.206,2
2004 100,9 81,1 103,5 71,5 61,9 80,9 66,1 60,4 90,6 127,0 125,0 111,2 1.080,1
2005 96,8 64,6 74,4 60,2 71,7 73,1 48,8 49,9 95,4 96,9 97,5 98,1 927,4
2006 69,7 97,3 85,6 66,7 76,5 72,3 53,2 48,7
FOSFATADOS 2002 41,8 45,2 30,6 36,0 52,3 50,4 52,7 52,8 67,2 81,7 52,4 42,1 605,2
2003 30,4 40,0 51,2 28,5 32,7 69,7 66,4 54,0 65,7 70,4 58,4 47,0 614,4
2004 49,7 42,5 36,8 30,4 29,0 67,6 57,8 52,8 775 55,3 51,8 37,6 588,8
2005 458 34,1 40,3 28,4 41,3 65,2 55,7 42,9 56,3 48,7 24,1 30,7 513,5
2006 22,0 32,8 34,4 26,4 455 454 30,2 351
POTASICOS 2002 38,3 45,2 42,3 37,0 39,5 37,5 29,0 26,9 51,8 68,5 48,4 26,7 491,1
2003 28,7 38,6 60,5 50,8 35,6 32,8 30,8 29,6 48,5 63,5 417 34,2 4953
2004 39,7 43,1 53,8 43,3 27,6 34,0 353 33,8 48,8 59,9 52,9 45,7 517,9
2005 32,9 29.9 38,8 34,8 41,0 37,4 25,9 28,4 47,7 31,4 33,1 32,4 413,7
2006 26,9 39.3 37,5 36,0 39,4 26,0 13,2 23,4

FUENTE: Resultados obtenidos con el convenio de asistencia técnica para la determinacion de las estadisticas de fertilizantes, entre ANFFE y el M.AP.A.



EVOLUCION MENSUAL DEL CONSUMO AGRICOLA
DE FERTILIZANTES NITROGENADOQOS (000 t de N)
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EVOLUCION MENSUAL DEL CONSUMO AGRICOLA

DE FERTILIZANTES FOSFATADOS (000 t de P,Os)
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EVOLUCION MENSUAL DEL CONSUMO AGRICOLA

DE FERTILIZANTES POTASICOS (000 t de K,O)
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